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1 Úvod
Obce jsou řazeny mezi základní územní samosprávné celky a v souvislosti s

reformními procesy veřejné správy v posledních desetiletích v ní zastávají významnou

roli. Jak v přenesené, tak v samostatné působnosti vykonávají obce mnoho úkolů, pečují

o všestranný rozvoj svého území a zajišťují její stabilitu. Obcím jsou přisouzeny

rozsáhlé pravomoci v oblasti hospodaření a do jejich rozpočtů plyne velké množství

finančních prostředků (vlastních či přidělených) za účelem zabezpečení celé řady

veřejných statků a služeb pro své občany. Je tedy žádoucí, aby s nimi bylo nakládáno

odpovědně a efektivně s ohledem na veškeré aspekty zákona č. 128/2000 Sb., o obcích s

využitím nástrojů finančního řízení podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových

pravidlech územních rozpočtů.

Základním nástrojem hospodaření obce je rozpočet. Určujícími jsou v rozpočtu

vždy finanční zdroje. Rozpočet obcí je také důležitým nástrojem regionální a komunální

politiky. Slouží nejen k financování veřejných statků a služeb, ale také k prosazování

zájmů občanů včetně ohledu na budoucnost obce a její rozvoj. Pro obce je tedy velmi

důležité správně a účelně vynakládat dostupné finanční prostředky.

Vlastnictví majetku vyplývá z Ústavy České republiky. Zákon o obcích (č.

128/2000 Sb., ve znění pozdějších novel) ukládá povinnost spravovat majetek účelně a

hospodárně v souladu se zájmy obce a úkoly, které se mají plnit, a také v souladu se

zájmy občanů obce. Je tedy velice důležité, jak je s tímto majetkem nakládáno a

hospodařeno.

Cílem této diplomové práce je analýza hospodaření města Horní Planá, na

základě provedené analýzy doporučit případná opatření vedoucí k dosažení optimálního

vztahu mezi její hospodárností, účelností a efektivností, popřípadě nalezení možných

zdrojů financování.

Dílčím cílem práce je zhodnocení rozpočtového hospodaření vybrané účetní

jednotky v jednotlivých letech a zjistit, které změny měly vliv na vývoj rozpočtů ve

sledovaném období.

Druhým dílčím cílem diplomové práce je zanalyzovat cash flow a zjistit, co

způsobilo významné výkyvy v peněžních tocích.

Třetím dílčím cílem práce je analýza majetku a jeho krytí vybrané účetní

jednotky.

3

2 Charakteristika obce, orgány a majetek obce

2.1 Obec
Právní pojetí územní samosprávy je zakotveno v hlavě sedmé Ústavy České

republiky, která definuje obec jako základní samosprávní celek opravňující ze zákona

demokraticky ustavovat své samosprávné orgány a rozhodující ve všech věcech, které

má obec ve své samostatné působnosti. (Zákon č. 1/1993 Sb., ústavní zákon)

Podle zákona č.128/2000 Sb., o obcích je obec základním uzemním

samosprávným společenstvím občanů, které tvoří územní celek, jež je vymezen hranicí

území obce. Je veřejnoprávní korporací, disponující vlastním majetkem, vystupuje v

právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost vyplývající z těchto vztahů. Má

právo na samosprávu, úkoly patřící do samosprávy obce plní v rozsahu stanoveném

zákonem a v souladu s potřebami obce. Svěří-li zákon obci výkon státní správy, je

území obce správním obvodem, a orgány obce jsou povinny zabezpečit úkoly

v přenesené působnosti. Podle zákona o obcích obec pečuje o všestranný rozvoj na

území obce a o potřeby svých občanů, při čemž musí chránit veřejný zájem. (Zákon č.

128/2000 Sb., o obcích)

Ekonomický základ samosprávy obcí je dán právem mít majetek, právem

hospodařit s tímto majetkem, právem získávat vlastní finanční prostředky a hospodařit

podle rozpočtu. Zákon o obcích tuto oblast upravuje spíše rámcově, bližší úpravu

nakládání s majetkem a hospodaření obce obsahují další zákony, jako např. zákon č.

565/1990 Sb., o místních poplatcích, zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů, nebo zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní.

(Kadeřábková & Peková, 2012)

„Obce získaly rozsah mnoha kompetencí a vykonávají řadu činností, které jsou

stanoveny v odpovídajících zákonech a jiných předpisech. Složitost a obsáhlost činností

předpokládá značné znalosti a zkušenosti představitelů obcí.“ (Kadeřábková & Peková,

2012, str. 19) Jednotlivé činnosti lze zařadit do dvou skupin podle působnosti –

samostatné a přenesené.

Přenesená působnost ve věcech, které stanoví zvláštní zákony, je: (Zákon č.

128/2000 Sb., o obcích)

1. v základním rozsahu svěřeném obci vykonávána orgány obce,

4

2. v rozsahu pověřeného obecního úřadu vykonávána tímto úřadem,

v rozsahu obecního úřadu obce a rozšířenou působností vykonávána tímto úřadem.

Pokud se jedná o uspokojování potřeb občanů obce, jako je bydlení, ochrana a

rozvoj zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkový

kulturní rozvoj a ochrana veřejného pořádku, jde o aktivity, které obec spravuje

samostatně, tzn. v rámci své samostatné působnosti. (Kadeřábková & Peková, 2012)

Hlavním záměrem převodu některých úkolů státu na obec je přiblížení

základních záležitostí státní správy občanům přímo do místa jejich bydliště. Obce na

plnění úkolů v přenesené působnosti získávají finanční příspěvek ze státního rozpočtu.

V rámci kompetencí a v souladu s hlavním posláním obcí je realizovat úkoly

v samostatné působnosti. Právě samostatná působnost by měla představovat prvotní

náplň činnosti orgánů obce. Činnosti obcí a jejich orgánů při výkonu přenesené

působnosti by neměla ovlivňovat výkon samostatné působnosti. (Kadeřábková &

Peková, 2012)

Zákon o obcích rozděluje obce, které mají méně než 3000 obyvatel a obce s více

než 3000 obyvateli. Obce, které mají více než 3000 obyvatel, jsou městem, pokud je tak

stanoveno na návrh obce předsedou Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Obec je

městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny po

vyjádření vlády. Městys stojí na rozhraní mezi obcí a městem. Zvláštní postavení pak

mají statutární města. Území těchto statutárních měst je členěno na městské obvody

nebo městské části s vlastními orgány samosprávy. V čele statutárního města stojí

primátor a městský úřad je nazýván magistrátem. Seznam statutárních měst je uveden v

§4 zákona o obcích. Jiné postavení má hlavní město Praha, je upraveno v zákoně č.

131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. : (Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích)

2.2 Orgány obce a jejich činnost
Orgány obce jsou v České republice vymezeny v zákoně č. 128/2000 Sb., o

obcích. Rozhodování orgánů obce se řídí většinovým pravidlem.

2.2.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je volený kolektivní orgán. Počet členů zastupitelstva obce

je stanoven zákonem o obcích a je závislý na počtu obyvatel obce a velikosti územního

obvodu obce. (Peková, Pilný & Jetmar, 2012)
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 Zastupitelstvo obce má hlavní rozhodovací pravomoci v samostatné působnosti.

Členové zastupitelstva jsou volení v komunálních volbách na dobu 4letého volebního

období a jsou to zvolení zástupci jednotlivých politických stran v obci, případně i

nezávislí členové. Zvolení členové zastupitelstva volí ze svých řad starostu,

místostarosty a členy rady obce. Zasedání zastupitelstva obce jsou ze zákona veřejná a

řídí se schválených jednacím řádem. Zákon o obcích nařizuje zasedání zastupitelstva

minimálně 4x do roka. (Peková, Pilný & Jetmar, 2012)

V přenesené působnosti schvaluje územně plánovací dokumentaci. Pokud

zastupitelstvo obce rozhoduje o nemovitostech, musí své záměry dopředu zveřejnit, a to

15 dní předem na úřední desce obce nebo jiným vhodným způsobem. Vymezení práva

hospodaření s majetkem je důležité v případě sdružování prostředků obcí na společné

pořízení a využívání majetku ke společnému zabezpečování a financování veřejných

statků. (Peková, Pilný & Jetmar, 2012)

Zastupitelstvo obce má velké pravomoci, ale také odpovědnost, protože rozhoduje o


[…]


poplatku nebylo obci ku prospěchu, neboť by se musely vynaložit z rozpočtu města finance

na vymáhání dluhů, které by vznikly v návaznosti na tak razantní zvýšení uživatelského

poplatku.

Co se týká majetku obce, nejčastějšími nedostatky v obecní sféře, které se týkají

hospodaření s majetkem obce, jsou nakládání a hospodaření s majetkem ve vlastnictví

státu, s nímž hospodaří obec. Dále zastavování movitých a nemovitých věcí ve prospěch

třetích osob a zřizování věcných břemen k majetku obce a pronájmy a prodeje majetku.

V častých případech obce vykazují majetek, který je bezcenný, poškozený či

neprodejný. Toto je problém zejména nemovitostí. Město Horní Planá problém

s bezcenným majetkem nemá či nepotřebným majetkem nemá, se svým majetkem obec

hospodaří uvážlivě a efektivně.

Pilný J. (2014) ve svém článku pro Deník veřejné správy se zmínil o tom, že

příjmy z majetku obce nezávisí jen na skladbě majetku, ale také na tom jak se s ním

hospodaří. Je jisté, že pokud obec nebude svůj majetek využívat efektivně a hlavně tak,

aby z něj plynulo co nejvíce příjmů, může vykazovat vysoké částky v majetku, a přesto

nebude mít finance na jeho obnovu. Po provedené analýze hospodaření města Horní

Planá s tímto výrokem souhlasím. Město spravuje svůj majetek tak efektivně, že z něj

plynou nemalé příjmy, které jsou dále využity k investicím pro podporu rozvoje města.
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9 Závěr
Diplomová práce je zaměřena na rozpočtové hospodaření vybrané municipality.

Jsou zde popsány základní funkce obce, její orgány a majetek obce, jeho rozdělení a

hospodaření s ním. Dále se práce zaměřuje na rozpočtové hospodaření obce, na

rozpočet, rozpočtou skladbu, kde jsou definovány rozpočtové příjmy a výdaje a

následně je rozebrán rozpočtový výhled.

Cílem této diplomové práce byla analýza hospodaření města Horní Planá, na

základě provedené analýzy doporučit případná opatření vedoucí k dosažení optimálního

vztahu mezi její hospodárností, účelností a efektivností, popřípadě nalezení možných

zdrojů financování.

Praktická část práce je zaměřena na analýzu hospodaření města Horní Planá.

Analýza je zpracována na datech v horizontu pěti let, a to do roku 2010 do roku 2014.

Praktická část je rozdělena do pěti podkapitol.

V první kapitole je provedena analýza rozpočtového hospodaření, kde je

podrobně rozebráno rozpočtové hospodaření v jednotlivých letech a následně provedeno

jeho shrnutí. Z provedené analýzy vyplynulo, že saldo rozpočtů v analyzovaných letech

relativně kolísalo. Je to způsobeno realizací finančně nákladných projektů, jako je

výstavba cyklostezky či rekonstrukce kotelny.

Další kapitola je zaměřena na analýzu peněžního toku města Horní Planá. Cash

flow účetní jednotky bylo ovlivněno změnou legislativy v roce 2011, kdy K 31.12.2011

začal být účinný ČÚS č. 708, který stanovuje pro některé účetní jednotky základní

postupy pro určené výše odpisů dlouhodobého majetku a účtování odpisů dlouhodobého

majetku a oprávek, dále postupy pro změnu metody.

Analýza majetku ukázala, že podstatnou část majetku města tvoří stálá aktiva.

Stálá aktiva města Horní Planá tvoří hlavně pozemky, stavby, samostatné movité věci a

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek. V roce 2014 byla přijata dotace na výstavbu

cyklostezky, což ovlivnilo výši oběžných aktiv.

Při sestavování rozpočtového výhledu město Horní Planá počítalo s lehce

rostoucím trendem, jak rozpočtovaných příjmů, tak rozpočtovaných výdajů, saldo

vyrovnané. Nicméně podle mého názoru je tento vývoj nereálný. V rozpočtovém

výhledu nejsou zahrnuty investiční akce, které má obec již rozpracované a tudíž lze

předpokládat, že se rozpočtové příjmy a rozpočtové výdaje budou vyvíjet odlišně, než

stanovuje rozpočtový výhled. Město Horní Planá má několik finančně náročných
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projektů již v přípravném řízení a jejich realizace by měla proběhnout v období, na které

je sestaven rozpočtový výhled. Všechny tyto akce ovlivní rozpočtované příjmy i výdeje.

Z výsledků analýz vyplynulo, že město Horní Planá hospodařilo ve sledovaném

období, tj. v letech 2010 až 2014, uváženě a vyrovnaně. Město patří k dlouhodobě

ekonomicky stabilním obcím. Dluhy k financování využívá pouze v případech vysoce

nákladných investic, kdy má zároveň jistotu získání dotace na splacení tohoto dluhu.
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Summary
The diploma thesis is focused on budgetary economy of selected minucipality, in

this case the town Horní Planá. There are described functions of the municipality, its

institutions and a property, separation of the property and management with it. The

thesis is focused on a budgetary economy of a municipality, a budget, a budget

composition, where are defined budgetary incomes and expeditures and subsequently a

budgetary outlook is analyzed there. The aim of this thesis is to analyze the economy of

the town Horní Planá, which is performed on the data in the next five years, based on

the analysis recommend possible measures to achieve the optimum relationship between

the economy, efficiency and effectiveness, or finding potential funding sources. Partial

aims are evaluation of the progression budgets in the period and to determine the effects

of ganges of incomes and expenditures in different years, to analyze cash flow over the

period and evaluate influences on cash flow and the analysis of the property of selected

municipality and its funding.

Keywords:
Municipality, budget, incomes, expenditures, property, cash flow, economy of
municipality
JEL Classification: H72, H79
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