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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
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Poznámka: Uvedené tabulky mají nesourodou logiku v pořadí jednotlivých sloupců a
číselných údajů. Chybí seznam použitých zkratek, práce obsahuje gramatické chyby.
Vhodnější by bylo jiné rozložení textu a grafiky na stránkách.

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je zpracována na téma: Analýza hospodaření města Horní Planá. V
teoretické části jsou charakterizovány pojmy související se zkoumanou problematikou obcí a
správy jejího majetku. Důležité jsou především kapitoly týkající se příjmů obcí a hospodaření s
obecním majetkem. Přínosná je pasáž zabývající se analýzou změn zákona o účetnictví z roku
2010 a jejím dopadem na účetnictví obcí. Praktická část obsahuje analýzu hospodaření obce mezi
roky 2010-2014, analýzu peněžních toků a návrh rozpočtového výhledu pro roky 2016-2020.
Přínosné jsou návrhy a diskuse ve stejnojmenné kapitole a závěru práce.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V uvedeném návrhu rozpočtového výhledu obce pro roky 2016-2020 je uvedena rozsáhlá tabulka
13. Můžete detailně popsat stanovené premisy a vzorce pro výpočet jednotlivých údajů?
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